ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Produktové a procesní inovace

Product and process innovation

Petr Strnad

Plzeň 2019

(zadání)

(zadání)

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Produktové a procesní inovace“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené biografii.

V Plzni dne: 10. prosince 2019 ……………………...

podpis autora

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce, Ing. Petru Čížkovi, Ph.D.,

M.A., za trpělivost při vedení mé práce a cenné rady při konzultacích. Také bych chtěl

poděkovat vedoucímu výrobního střediska Josefu Havlovi a vedoucímu provozu

Miloslavovi Strnadovi z První Chodská Tesario s.r.o. za poskytnuté materiály, rady a

provedení celým procesem, který jsem následně zpracovával.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Konkurenceschopnost ................................................................................................. 9

1.1 Konkurenční výhoda ............................................................................................... 9

2 Inovace ........................................................................................................................ 11

2.1 Definice inovace ................................................................................................... 12

2.2 Management změny .............................................................................................. 12

1.2 Management inovací ............................................................................................. 15

2.2 Mýty o inovacích .................................................................................................. 17

2.3 Druhy inovací ....................................................................................................... 19

2.4 Rozdělení inovací podle jejich intenzity ............................................................... 24

3 Procesní inovace ......................................................................................................... 26

3.1 Vhodné procesy pro inovaci ................................................................................. 28

3.2 Plánování a implementace inovace ....................................................................... 29

3.2.1 Organizace procesu inovace .......................................................................... 30

3.2.2 Rizika spojená s inovacemi ............................................................................ 31

3.3 Financování inovací .............................................................................................. 32

3.4 Výdaje spojené s inovací ...................................................................................... 34

3.5 Hodnocení efektivnosti inovace ............................................................................ 34

Metodologie ................................................................................................................... 37

4 První Chodská s.r.o. .................................................................................................. 38

4.1 První Chodská Tesario s.r.o. ................................................................................. 39

4.2 Produkty firmy ...................................................................................................... 39

4.3 Služby nabízené firmou ........................................................................................ 40

5 Procesní inovace v podniku ....................................................................................... 41

6

5.1 Popis procesu před inovací ................................................................................... 42

5.2 Důvody pro inovaci .............................................................................................. 44

4.3 Financování inovace ............................................................................................. 44

5.4 Průběh inovace ...................................................................................................... 45

5.5 Popis procesu po inovaci ...................................................................................... 46

5.6 Srovnání procesu před inovací a po inovaci ......................................................... 48

6 Navrhované řešení ..................................................................................................... 49

6.1 Popis problému ..................................................................................................... 49

6.2 Popis navrhované inovace .................................................................................... 50

6.3 Rizika .................................................................................................................... 52

6.4 Kalkulace .............................................................................................................. 54

6.5 Konzultace s managementem podniku ................................................................. 55

Závěr .............................................................................................................................. 56

Seznam literatury .......................................................................................................... 57

Seznam tabulek ............................................................................................................. 60

Seznam obrázků ............................................................................................................ 61

Seznam grafů ................................................................................................................. 62

Seznam zkratek ............................................................................................................. 63

Seznam příloh ................................................................................................................ 64

7

Úvod

Inovace, slovo, se kterým se v dnešním světě setkáváme čím dál častěji. Firmy se

předhánějí v tom, kdo bude mít lepší produkty, větší obraty a spokojenější zákazníky.

Jedním z nástrojů, jak k těmto cílům dojít, je inovovat své procesy, produkty a strategie.

Na tyto inovace v podobě nákupu strojů, zařízení a nových softwarů, bylo dle statistiky

z ČSÚ v roce 2016 jen v Plzeňském kraji vynaloženo firmami přes 3,6 mld. Kč (ČSÚ,

2018). Proto jsem si vybral téma bakalářské práce „Produktové a procesní inovace“ a

rozhodl jsem se toto téma podrobně rozebrat. Představit inovace a na příkladu inovace

úhlové zkracovací pily z praxe ukázat, jak může být inovace použita v praxi.

Má bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část, do šesti

kapitol. První až třetí kapitola bude v části teoretické a čtvrtá až šestá kapitola v části

praktické.

V první kapitole se budu věnovat pojmu konkurenceschopnosti a jejímu

vymezení. Dále objasním pojem konkurenční výhoda a co pro podnik znamená.

V druhé kapitole se zaměřím na definování pojmu inovace a rozdílu slov inovace

a invence. Bude obsahovat mýty, které se s inovacemi často pojí. Dále popíši rozdělení

inovací a jak mohou být na základě odborné literatury od různých autorů děleny.

Třetí kapitola bude pojednávat o konkrétním druhu inovace, který jsem si zvolil

pro mou praktickou část práce. Tato kapitola ukáže, jaký by měla mít průběh, jaká rizika

mohou nastat a jak proces realizace inovace organizovat. Poslední část této kapitoly uvádí

způsoby, jak může být inovace financována a následně po realizaci hodnocena.

Před praktickou částí práce zpracuji metodologii, která bude obsahovat cíle mé

bakalářské práce, především pro praktickou část. Uvedu, jak jsem získával potřebné

materiály a informace o firmě a o inovaci konkrétně, a s kým a jak jsem v podniku

spolupracoval.

Ve čtvrté kapitole, kde začne praktická část práce, bude představena firma, kterou

jsem si pro zpracování práce zvolil. Představím aktivity, které jsou pro firmu důležité, a

služby a produkty, které nabízejí.
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Pátá kapitola popíše proces před inovací a zdůvodním, proč bude inovace prováděna, tedy

konkrétně inovace úhlové zkracovací pily ve firmě První Chodská Tesario s.r.o. Následně

popíšu kompletní proces inovace, její financování. Závěrem kapitoly bude zhodnocení

procesu před a po inovaci.

Poslední kapitola odprezentuje mnou navrhované řešení včetně BPMN modelu

procesu při zavedení nové inovace v podobě drtičky do haly na sušení dřeva. Jsou zde

znázorněna rizika spojená s tímto návrhem, jeho kalkulace a konzultace s vedením firmy

ohledně navrhované inovace.
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1 Konkurenceschopnost

„Inovace jsou prioritou pro konkurenceschopnost, neboť jednak zlepšují procesy

a působí tak na větší efektivnost produkce, ale také jsou zdrojem odlišení díky novým

výrobkům a službám“ (Beneš 2006, str. 30).

V dnešním světě se čím dál častěji klade důraz na kvalitu, rychlost a zákaznický

servis. Tyto 3 faktory ovlivňují úspěšnost firmy u zákazníků ve svém odvětví. Firmy

chtějí být na trhu co nejvíce konkurenceschopné se svými produkty či službami a pokouší

se dosáhnout konkurenčních výhod oproti ostatním. K těmto výhodám se často dostávají

díky tomu, že se nebojí riskovat, inovovat a jsou kreativní nebo v nějakém aspektu

originální. Naopak firmy s konzervativním přístupem a postupy mohou mít na takovém

trhu problém se prosadit. V dřívějších dobách firmy bojovaly proti konkurenci cenou.

Dnes je tomu však jinak a firmy se snaží své konkurenty převyšovat v technologické

vyspělosti, zlepšováním postupů a také rychlou reakcí na požadavky svých zákazníků.

V současné situaci je hlavním cílem firem získání výhody za pomoci minimalizace

nákladů, včasnou reakcí na změny trhu a na změny v požadavcích zákazníků. (Veber a

kol. 2016)

Konkurence se velmi špatně vymezuje. Dá se vymezit na úrovni

mikroekonomické, tedy z pohledu firem, jako schopnost získat výhodu na trhu oproti její

konkurenci, ale není však možné určit úspěšnost. (Beneš, 2006)

1.1 Konkurenční výhoda

Pojem konkurenční výhoda, anglicky Competitive advantage, úzce souvisí

s konkurenceschopností. Za konkurenční výhodu lze považovat například pozici firmy na

trhu, rychlost, s jakou dokáže reagovat a přizpůsobit se trhu nebo nabídka produktů či

služeb oproti konkurentům z pohledu kvality. Velikost výhody může následně znamenat

ovlivnění budoucího zákaznického rozhodování. Konkurenční výhoda není trvalým

stavem, je ovlivňována podmínkami trhu a fluktuací nových firem do odvětví. (Veber a

kol. 2016) (managementmania.com, 2019)
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Konkurenční výhodu lze vnímat jako relativní výkonnost firmy v určitém období.


[…]


v době před inovací, která proběhla. Tedy inovací úhlové zkracovací pily. V tu dobu bylo

produkováno velké množství odpadu, který byl prodáván. V případě, že by byl prodej

zrušen (v minulosti) a byla zavedena navrhovaná inovace, měla by smysl.

Díky nové pile se však produkce tohoto odpadu razantně snížila, a proto by se

drtička dala využívat jen nárazově. V tomto případě by se pak jednalo pouze o snížení

velikosti objednávek pilin, ale úplně by je to neeliminovalo. Další možností pro snížení

nákladů, jak je zmíněno v opatřeních rizik, je nákup odpadu z externích zdrojů. Tento

nákup ani jeden z vedoucích jako možnost nevyloučili, ale jelikož nabídka, kterou na

piliny mají, je velmi výhodná, nebyli si jisti, zda by našli lepší a levnější variantu pro

dřevěný odpad. Firma si však toto navrhované řešení uvědomuje a ví o něm a nechává si

ho jako záložní plán v případě rozšiřování výroby.
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Závěr

Bakalářská práce je psaná na téma „Produktové a procesní inovace“, za účelem

zpracování procesní inovace v podobě úhlové pily v předem vybrané firmě První

Chodská Tesario s.r.o.

Cílem bakalářské práce bylo popsat inovaci a její průběh, způsob jejího

financování a následně nalézt další zlepšení, které by firmě mohlo do budoucna pomoci.

Toto navrhované řešení pak prezentovat firmě včetně rizik a předběžné kalkulace.

V první části bakalářské práce byla na základě odborné literatury popsána teorie

inovace. Seznámili jsme se s pojmem konkurence a konkurenční výhoda, dále pak

s definicemi a představením pojmu inovace. Následně jsou inovace rozděleny do

kategorií podle různých publikací, protože každý autor na rozdělení inovací pohlíží jinak.

První část byla doplněna procesními mýty a podrobnějším rozborem procesní inovace ve

3 kapitole práce, na kterou navazuje praktická část bakalářské práce v podobě procesní

inovace ve vybraném podniku.

V druhé části práce byla na příkladu podrobně představena procesní inovace

a podnik První Chodská Tesario s.r.o., který byl vybrán na základě předešlé dobré

zkušenosti s firmou při zpracovávání praxe. Inovace spočívala ve výměně ruční úhlové

pily za pilu používající umělou inteligenci, která zajistila zpřesnění a zlepšení celého

procesu a snížila množství odpadů při řezání v průměru o 7 %. Celá tato inovace byla

financována firmou z vlastních zdrojů, které činily 2,3 mil. Kč. Rozdíl mezi procesy před

a po inovaci byl vymodelován v online editoru BMPN procesů Heflo a následně

porovnán, pro lepší znázornění rozdílu. V poslední šesté kapitole bylo navrženo řešení a

model na problém s odpadem po řezání, včetně nákladů a rizik, který by firmě mohl

pomoci.

Teoretická část byla velmi dobrým základem pro následné vypracování praktické

části. Větší část plánování a následné organizace procesu inovace souhlasila s teorií.

Rozdíl praxe oproti teorii byl v množství úkonů, které k dotažení inovace k nastolenému

cíli vedly. Často bylo spojeno několik věcí do jedné, což celý proces urychlilo a

zjednodušilo. Na závěr je nutné dodat, že teoretický základ z první části napomohl

k ujasnění pojmů a pravidel při inovování v podniku a že inovace byla provedena

úspěšně.
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Abstrakt

STRNAD, Petr, Produktové a procesní inovace. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 69 s., 2019

Klíčová slova: procesní inovace, BMPN, inovace, financování

Tato bakalářská práce se zabývá procesní inovací ve vybraném podniku První

Chodská s.r.o., který se zaměřuje na výrobu krovů a dřevěných konstrukcí. Cílem

bakalářské práce je popsat inovaci a její průběh, způsob jejího financování a následně

nalézt další zlepšení, které by firmě mohlo do budoucna pomoci. Toto navrhované řešení

pak prezentovat firmě včetně rizik a předběžné kalkulace. V prvních dvou kapitolách se

nachází teoretická část, kde jsou postupně rozebrány inovace, jejich dělení, mýty a

principy. Následně se práce dostává k procesní inovaci, která je rozebrána podrobněji

včetně postupu inovace, financování, rizik nebo hodnocení efektivnosti inovace.

Praktická část se týká důvodu, postupu a financování inovace úhlové zkracovací pily

v procesu řezání fošen na výrobu krovů. Je zde pomocí BMPN modelů vymodelován

proces před a po inovaci a jsou porovnány. Následně je pro vypozorovaný problém v

procesu navrženo řešení, které je zaneseno do modelu procesu. K tomuto návrhu je

připojena kalkulace a jeho rizika. Na konci práce je návrh projednán s firmou.

Abstract

STRNAD, Petr, Product and Process Innovation. Bachelor thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics

Key words: process Innovation, BMPN, innovation, funding

This bachelor thesis deals with process innovation in the selected company První

Chodská s.r.o which focuses on the production of roof trusses and timber structures. The

aim of the bachelor thesis is to describe Innovation and its course, the way of its financing

and then find further improvement that could help the company in the future. This

proposed solution is then presented to the company including risks and preliminary

calculation. The first two chapters are theoretical. They describe theory of innovation,

their divisions, myths and principles. The work comes to process innovation, which is

discussed in detail, including the process of innovation, financing, risk or evaluating the

effectiveness of innovation. The practical part contains the reason, the procedure and the

funding of innovation. In this part there are also two BMPN models of processes before

and after innovation and their comparison. Then there is a proposal of the solution for the

problem that was found in the new process. This proposal also contains the risks and the

funding of the solution. At the end this proposal is discussed with the company.