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Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Petr Strnad

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Produktové a procesní inovace

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petr Čížek, M.A., Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hodnocená práce se zabývá vybranou procesní inovací ve vybraném podniku. V první, teoretické, části

student představuje problematiku inovací a procesních inovací. Tato část je po přepracování po

neúspěšně obhajobě výrazně kvalitnější a splňuje požadavky na bakalářskou práci. K této části nemám

již žádné výhrady.

Praktická část popisuje procesní inovaci ve vybraném podniku, kdy student popisuje jak podnik ve

kterém procesní inovace probíhá, ale i podrobně vybranou procesní inovaci. Praktická část bakalářské

práce obsahuje kvalitní popis navrhované inovace, její benefity, rizika a student správně definuje

doporučení pro vybraný podnik.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Závěry práce obsahují shrnutí celé bakalářské práce a ač se jedná o poněkud slabší část práce, je stále

v dostatečné kvalitě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) V rizikové analýze popisujete riziko "Neochota pracovníků z důvodu navýšení pracnosti", jak byste

pracovníky motivoval k procesní změně?

2) Existují nějaké další výhody navrhované inovace?

V Plzni, dne 8.1.2020 Podpis hodnotitele
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